
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� 	A�UTE��I��E

�� 1054 de� registr% de��e deter&i'a)i%'i

de� 09+10+2020

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
�AV�RI URGE�TI �ECESSARI A� RIPRISTI��
DI TRATTI DI STRADE C��U�A�I ESTER�E E
DI CA�A�I DA��EGGIATI DA��E I�TE�SE
PRECIPITA I��I DE� GI�R�� 22"09"2020% CIG
8465361CE1

A.Forte

Originale



Determina  n.

<NUMERO_GE

NERALE>

del <DATA_ADOZIONE> Proposta n. del

IL CAPO IV SERVIZIO  LL.PP. -  RUP

Premesso che:  

- a partire dalle prime ore del pomeriggio del giorno 22/09/2020 il territorio di Altamura è stato

interessato da intense precipitazioni atmosferiche di carattere temporalesco;

- gli imponenti flussi di acqua pluviale generatisi al suolo, oltre ad avere trasportato nei canali

periferici del centro abitato importanti quantità di detriti provocando la parziale ostruzione degli

stessi, hanno provocato le problematiche specificate di seguito a carico di alcuni tratti di strade

comunali esterne:

SCE 45 - Vecchia di Bari erosione di una parte di scarpata stradale in rilevato, a

ridosso delle particelle 87, 88 e 242, del foglio di

mappa 129, e di alcuni tratti di banchine in misto

stabilizzato

SCE 58 - Torre La Macchia presenza, nel tratto compreso tra la SP151 e la SCE

Capo del Salice a Cutillo, di pietrisco proveniente dalle

banchine laterali in misto stabilizzato

SCE 121 - Cimirutella presenza, nel tratto in prossimità delle particelle 347 e

348 del foglio di mappa 219, di materiale terroso

proveniente dai limitrofi fondi rustici

SCE 33 - Pacciarella alle Granelle erosione della pavimentazione stradale in misto

stabilizzato, nel tratto antistante la particella 797 del

foglio di mappa 124, con deposito a valle del materiale

dilavato

SCE 148 - San Tommaso distacco dello strato superficiale della pavimentazione

in conglomerato bituminoso dalla sottostante

fondazione, nel tratto antistante le particelle 169 e 385

del foglio di mappa 168, ed erosione dello strato di

fondazione; presenza di detriti all'incrocio con la SCE

87 - Fornello

SCE 61 - Grotta Formica erosione della pavimentazione in misto stabilizzato 

strada vicinale Lama Cutegna erosione della sede stradale in terreno naturale, in

corrispondenza dell'imbocco della SCE 61 - Grotta

Formica

SCE 84 – La Carrera erosione della pavimentazione in misto stabilizzato 

- per ripristinare la percorribilità della viabilità compromessa, di scongiurare pericoli per la pubblica

incolumità e di prevenire ulteriori danni delle infrastrutture alle viabilità innanzi menzionate in caso

di nuove precipitazioni, il personale del IV Servizio LL.PP. ha redatto computo estimativo delle

necessarie ed urgenti lavorazioni e relativo disciplinare d'oneri;

Pagina 1 di 5



- i lavori preventivati consistono:

SCE 45 - Vecchia di Bari ricostruzione della scarpata stradale con misto

stabilizzato, pulizia di un tratto della cunetta esistente,

ricostruzione della banchina lato Nord (a ridosso delle

particelle 213 e 231 del foglio di mappa 129)

SCE 58 - Torre La Macchia rimozione dei detriti presenti sulla sede stradale e

ripristino dei tratti di banchine laterali con misto

stabilizzato

SCE 121 - Cimirutella pulizia dei detriti presenti sulla sede viaria

SCE 33 - Pacciarella alle Granelle rimozione del materiale eroso e depositato a valle, e

ripristino della pavimentazione con misto stabilizzato

nel tratto a monte

SCE 148 - San Tommaso risanamento dello strato di fondazione ammalorato e

rifacimento completo della pavimentazione

danneggiata, in conglomerato bituminoso, per una

lunghezza di circa 97,00 m; rimozione dei detriti

trasportati a valle

SCE 61 - Grotta Formica sistemazione con misto stabilizzato delle superfici

erose

strada vicinale Lama Cutegna ricostruzione, con misto stabilizzato, della

pavimentazione del tratto dissestato

SCE 84 – La Carrera sistemazione con misto stabilizzato delle superfici

erose

- la spesa complessiva per l'esecuzione delle descritte lavorazioni, quantificata utilizzando i prezzi

del listino emanato dalla Regione Puglia nell'anno 2019, ammonta ad € 56.000,00 così come

specificato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI (comprensivi di € 1.157,47 per oneri della sicurezza interni e di €

1.155,91 per giornate operai non soggetti a ribasso)

€ 39.738,17

Oneri speciali ed integrativi per la sicurezza € 2.224,54

Totale quadro A LAVORI € 41.962,71

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti ed arrotondamenti € 3.966,24

Emolumenti ex art. 113 co. 3 D.lgs. 50/2016 € 671,40

Emolumenti ex art. 113 co. 4 D.lgs. 50/2016 € 167,85

IVA 22 % su lavori € 9.231,80

Totale quadro B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE

€ 14.037,29

Pagina 2 di 5



IMPORTO COMPLESSIVO € 56.000,00

- la durata dei lavori è determinata in giorni 30 (trenta);

- stante l'urgenza di intervenire e data l'entità delle previste lavorazioni è stato richiesto al sig.

Montemurno Saverio, legale rappresentante dell'impresa Montemurno srl, con sede in Altamura

(BA) alla via Rovigo 66, P. IVA 0508920072, già appaltatrice dell'Accordo quadro per

l'affidamento dei lavori di manutenzione delle SCE nel biennio 2019-20, i cui relativi fondi

risultano del tutto impegnati, con nota pec del 01/10/2020 prot. 73351, di analizzare le lavorazioni

previste negli atti redatti dal IV Servizio LL. PP. e di comunicare la sua migliore offerta in unico

ribasso sui relativi prezzi unitari applicati dal competente servizio per la quantificazione della spesa

al netto degli oneri della sicurezza;

- il sig. Montemurno, con nota pec del 07/10/2020 prot. 74979 ha comunicato di essere disposto ad

eseguire le lavorazioni previste negli atti redatti dal IV Servizio LL.PP., con alcune modeste

rettifiche sulle lavorazioni, proponendo la sua migliore offerta in unico ribasso del 20 (venti) %, sui

relativi prezzi unitari applicati dal competente servizio per la quantificazione della spesa, al netto

degli oneri della sicurezza;

- il IV Servizio LL.PP., tenuto conto delle rettifiche proposte dall'impresa e del ribasso d'asta

offerto, ha rideterminato l'importo complessivo dell'intervento in € 50.000,00, per l'affidamento ai

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 stante l'importo netto inferiore ad €

40.000,00, così distinti:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI (comprensivi di € 1.246,39 per oneri della sicurezza interni e di €

1.155,91 per giornate operai non soggetti a ribasso)

€ 42.702,25

Oneri speciali ed integrativi per la sicurezza € 2.224,54

Totale quadro A LAVORI € 44.926,79

A detrarre ribasso d'asta del 20% su € 40.299,95 (44.926,79 - 1.246,39 - 1.155,91 -

2.224,54)

€ -

8.059,99

Importo netto LAVORI € 36.866,80

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti ed arrotondamenti € 4.022,50

IVA 22 % su lavori € 8.110,70

Totale quadro B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE

€ 12.133,20

IMPORTO COMPLESSIVO € 49.000,00

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non si rilevano conflitti di

interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto Responsabile

del Procedimento.

Pagina 3 di 5



Propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione degli atti

tecnico-contabili dei lavori urgenti innanzi richiamati, di affidamento lavori all'impresa

Montemurno srl e di finanziamento della relativa spesa.

  IL CAPO IV SERVIZIO LL.PP. - RUP

             (geom. Angelo FORTE)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. del 18/08/2000,  n. 267;

• Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, 

previste dal vigente Regolamento di Contabilità;

• Visto il D. Lgs. N. 50/2016;

Dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. che non si

rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento, per il

sottoscritto Dirigente.

Per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli uffici competenti;

D E T E R M I N A

1.Approvare il computo estimativo delle necessarie ed urgenti lavorazioni di ripristino dei tratti

di strade comunali esterne, indicate nelle premesse dal responsabile del IV Servizio LL.PP.,

danneggiate dalla copiosa precipitazione del 22/09/2020 e relativo Disciplinare d'oneri;-

2.Disporre, per quanto evidenziato nelle premesse dal responsabile del IV Servizio LL.PP.,

l'affidamento delle previste lavorazioni all'impresa Montemurno srl con il ribasso del 20%

sui prezzi unitari di progetto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016

stante l'importo netto di contratto inferiore ad € 40.000,00;

3.Dare atto che la spesa occorrente per la realizzazione dei previsti interventi ammonta ad €

49.000,00 così come distinta nel seguente:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI (comprensivi di € 1.246,39 per oneri della sicurezza interni e di €

1.155,91 per giornate operai non soggetti a ribasso)

€ 42.702,25

Oneri speciali ed integrativi per la sicurezza € 2.224,54

Totale quadro A LAVORI € 44.926,79

Pagina 4 di 5



A detrarre ribasso d'asta del 20% su € 40.299,95 (44.926,79 - 1.246,39 - 1.155,91 -

2.224,54)

€ -

8.059,99

Importo netto LAVORI € 36.866,80

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti ed arrotondamenti € 4.022,50

IVA 22 % su lavori € 8.110,70

Totale quadro B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE

€ 12.133,20

IMPORTO COMPLESSIVO € 49.000,00

4. Imputare la spesa complessiva di € 49.000,00 al PCF 2.02.01.09.012 – cap1520024, Bil.

2020, Cod. Bil. 1.11.2.202 all'oggetto: “Altri servizi generali-Investimenti fissi e lordi e

acquisto terreni“, imp. 2114/0;-

5.Dare atto che copia del presente provvedimento, unitamente ai richiamati elaborati tecnici

predisposti dal IV Servizio LL.PP., saranno sottoscritti dal Rappresentante

dell'Amministrazione e dal legale rappresentante dell'Impresa con firma digitale e avranno

valore contrattuale.- 

IL DIRIGENTE DEL 

<RESPONSABILE_UFFICIO>

Redatta da 

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.199 del 09/10/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI URGENTI NECESSARI AL RIPRISTINO DI TRATTI DI STRADE COMUNALI ESTERNE E DI CANALI DANNEGGIATI
DALLE INTENSE PRECIPITAZIONI DEL GIORNO 22/09/2020. CIG 8465361CE1

MONTEMURNO S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0121.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242020

49.000,00Importo:08/10/2020Data:2020 2114/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

8465361CE1C.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI € 49.000,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 08/10/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

1212

LAVORI URGENTI NECESSARI AL RIPRISTINO DI TRATTI DI STRADE COMUNALI ESTERNE E DI
CANALI DANNEGGIATI DALLE INTENSE PRECIPITAZIONI DEL GIORNO 22/09/2020. CIG
8465361CE1

2020

MANUTENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 199 Nr. adozione generale: 1054
09/10/2020Data adozione:

08/10/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. F.SCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1054 del 09/10/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 

              IL FUNZIONARIO

                                 


